
社福）大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター研修グループ（担当：福野・渡邊） TEL 06-6762-9035
※感染症に限らず、地震・台風等自然災害などにより、やむを得ず研修を中止または延期させていただく可能性があることを予めご了承ください。

講師紹介

時間 テーマ・講師 研修内容

10：00
～10：20

「大阪府内の高齢者施設等における
虐待の現状について」
大阪府 福祉部 高齢介護室 介護支援課

・高齢者虐待対応状況調査における全国と大阪府の状況

10：30
～16：30

（お昼休憩含む）

「高齢者虐待防止に係る研修」
大阪城南女子短期大学 現代生活学科

教授 前田 崇博 氏

・高齢者虐待防止推進義務化の現状分析
・高齢者虐待の課題検証(スピーチロック、ネグレクト等)
・虐待防止のための心理テスト演習
(エゴグラム自己診断とアンガーマネジメント)
・施設内虐待についてワークショップ(ケーススダディ等)

令和6年6月20日（木）
10：00～16：00

専門分野は地域福祉、虐待防止、ソーシャル
ワーク。学外活動として「大阪市介護認定審
査会委員」、いくつかの社会福祉法人の「苦
情解決委員」等の他、『おかえり(旧キャスト)』
『おはよう朝日です』(朝日放送テレビ)等のメ
ディアにも多数出演。

大阪府社会福祉会館

4階403
大阪市中央区谷町7-4-15

高齢者施設に勤務する職員で、勤続年数概ね

3年以上の職員
（非常勤含む）

36名程度
※先着順

5,000円
/お一人

※振込先等の詳細は受講決定
メールに記載いたします。

開催日 対象 定員

会場 参加費 申込締切

5月28日（火）まで
※定員になり次第締め切らせていただきます。
※申込締切後1週間以内に受講決定メールを
お送りいたします。

研修グループホームページから
お申し込みください

令和6年度 老人施設課程 応用コース

高齢者虐待防止に係る研修

本研修では高齢福祉施設での勤務経験3年以上の職員を対象に、講義や演習を通して、なぜ
虐待が発生するのかを考え、自職場で虐待防止の取り組みが実践できるよう目指します。また、
令和6年4月からの完全義務化の内容を再確認し、虐待防止の理解を深めます。

申込はこちら をクリック

前田 崇博 氏

https://805e2fd3.form.kintoneapp.com/public/117b6300b33143e06b1bff7281bd7aa8c4a8c17558f78af1054773552a3877d9


研修申込みされる皆様へ

大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター 研修グループ

研修にお申込みされるにあたってのお願い

大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター 研修グループでは、引き続き安心して皆様に
ご受講いただける環境を整えてまいります。研修申込みされる皆様におかれましてもご協力くださ
いますようお願い申しあげます。

■安心できる受講環境のために
・各事業所におきましても、引き続きの感染対策をされていることと存じます。お互いに安心して
研修に受講できるように、各自で感染対策をお願いいたします。

・本センターとしては、会場入口に消毒液を設置しておりますので、適宜ご利用ください。
また、休憩時等、定期的な換気を行います。

・ゴミは、各自お持ち帰りいただきます。

なお、地震・台風など自然災害等により、やむを得ず研修を中止または延期させていただく場合
がございます。
中止または延期させて頂く場合は、速やかにご連絡させていただきます。

※研修のご案内（チラシ）は、1枚目に掲載しています


	スライド 1
	スライド 2

